

## Chambre des Représentants

SESSION 1979-1980

18 JANVIER 1980

### PROJET DE LOI

relatif aux propositions budgétaires 1979-1980

#### I. — AMENDEMENT

PRÉSENTÉ PAR M. GLINEUR

Art. 107bis (nouveau)

Insérer un article 107bis (nouveau), libellé comme suit :

« Dans l'article 145, § 1, première ligne, de l'arrêté royal du 20 décembre 1963 relatif à l'emploi et au chômage, après les mots " Les travailleurs " sont insérés les mots : " autres que les bénéficiaires d'un statut de reconnaissance nationale ". »

#### JUSTIFICATION

L'article 145 de l'arrêté royal du 20 décembre 1963 exclut du bénéfice des allocations de chômage les travailleurs qui peuvent prétendre au droit à une pension avant l'âge en vertu de l'article 144. Comme la première partie de la prépension conventionnelle ou de la prépension légale est soumise aux mêmes règles de cumul que l'allocation de chômage, les victimes de guerre ne peuvent bénéficier de la prépension.

L'amendement proposé tend à remédier à cette situation défavorable pour les victimes de la guerre.

G. GLINEUR

Voir :

323 (1979-1980) :

- N° 1 : Projet de loi
- Nos 2 à 12 : Amendements.
- N° 13/1° : Rapport (articles disjoints).
- Nos 14 à 25 : Amendements.

## Kamer van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1979-1980

18 JANUARI 1980

### WETSONTWERP

betreffende de budgettaire voorstellen 1979-1980

#### I. — AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER GLINEUR

Art. 107bis (nieuw)

Een artikel 107bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« In artikel 145, § 1, van het koninklijk besluit van 20 december 1963 betreffende arbeidsvoorziening en werkloosheid, op de eerste regel, worden na de woorden " De werknemers " de volgende woorden ingevoegd : " die niet gerechtigd zijn op een statuut van nationale erkentelijkheid ". »

#### VERANTWOORDING

Artikel 145 van het koninklijk besluit van 20 december 1963 sluit van de werkloosheidsuitkeringen uit de werknemers die krachtens artikel 144 aanspraak kunnen maken op een vervroegd pensioen. Aangezien het eerste gedeelte van het op grond van de c.a.o. verkregen bruggpensioen of van het wettelijk bruggpensioen onderworpen is aan dezelfde cumulatierregels als de werkloosheidsuitkering, kunnen de oorlogsslachtoffers geen bruggpensioen genieten.

Het voorgestelde amendement strekt ertoe die voor de oorlogsslachtoffers nadelige toestand te veranderen.

Zie :

323 (1979-1980) :

- N° 1 : Wetsontwerp.
- Nrs 2 tot 12 : Amendementen.
- N° 13/1° : Verslag (afgescheiden artikelen).
- Nrs 14 tot 25 : Amendementen.

II. — AMENDEMENT PRÉSENTÉ  
PAR MM. GLINEUR ET LEVAUX

Art. 157bis (nouveau)

Sous le chapitre VI, insérer une section III (nouvelle) intitulée « *Durée du travail* » et un article 157bis (nouveau), libellé comme suit :

« Art. 157bis. — 1° A l'article 19 de la loi du 16 mars 1971 sur le travail, modifié par l'article unique, 1, de la loi du 20 juillet 1978, le premier alinéa est remplacé par ce qui suit : " La durée du travail des travailleurs ne peut excéder huit heures par jour, ni trente-huit heures par semaine " .

2° A l'article 23 de la loi précitée tel que modifié par l'article unique, 2, de la loi du 20 juillet 1978, les mots " quarante heures " sont remplacés par les mots " trente-huit heures " .

3° A l'article 24, § 5, alinéa 1<sup>er</sup>, 2°, de la loi précitée, tel que modifié par l'article unique, 3, de la loi du 20 juillet 1978, les mots " quarante heures " sont remplacés par les mots " trente-huit heures " .

4° A l'article 28 de la loi précitée, tel que modifié par l'article unique, 4, de la loi du 20 juillet 1978, le § 2 est remplacé par la disposition suivante :

" § 2. Dans les entreprises ou les branches d'activité où des travaux insalubres, dangereux ou pénibles sont exécutés, la durée du travail est ramenée à trente-six heures par semaine " .

5° A l'article 29, § 2, de la loi précitée, tel que modifié par l'article unique, 5, de la loi du 20 juillet 1978, les mots " quarante heures " sont remplacés par les mots " trente-huit heures " .

6° Au même article 29, § 2, tel que modifié par l'article unique, 6, de la loi du 20 juillet 1978, les mots " quatre-vingts heures " sont remplacés par les mots " septante-six heures " . »

JUSTIFICATION

Le moment est venu de généraliser et de garantir la semaine de 38 heures et, en ce qui concerne les entreprises ou les branches d'activité où des travaux insalubres, dangereux ou pénibles sont exécutés, la semaine de 36 heures; leur inscription dans la loi concrétise l'évolution en cours en matière de réduction de la durée hebdomadaire du travail vers les 36 heures en 1980, conformément aux revendications légitimes exprimées par les syndicats.

Cette mesure peut constituer une large contribution à la lutte contre le chômage, devenu si important en cette période de crise.

Non seulement, elle peut apporter une solution à la misère sociale et humaine de nombreux chômeurs, mais par les économies réalisées sur l'indemnisation du chômage, elle peut aider à rééquilibrer les finances publiques.

G. GLINEUR  
M. LEVAUX

II. — AMENDEMENT VOORGESTELD  
DOOR DE HEREN GLINEUR EN LEVAUX

Art. 157bis (nieuw)

Onder hoofdstuk VI een afdeling III (nieuw) met als opschrift « *Arbeidsduur* » en een artikel 157bis (nieuw) inhoudend als volgt :

« Art. 157bis. — 1° In artikel 19 van de arbeidswet van 16 maart 1971, gewijzigd bij het enig artikel, 1, van de wet van 20 juli 1978, wordt het eerste lid vervangen door wat volgt : " De arbeidsduur van de werknemers mag niet meer belopen dan acht uren per dag of achtendertig uren per week " .

2° In artikel 23 van voornoemde wet, zoals dat is gewijzigd bij het enig artikel, 2, van de wet van 20 juli 1978, worden de woorden " veertig uren " vervangen door de woorden " achtendertig uren " .

3° In artikel 24, § 5, eerste lid, 2°, van voornoemde wet, zoals dat is gewijzigd bij het enig artikel, 3, van de wet van 20 juli 1978, worden de woorden " veertig uren " vervangen door de woorden " achtendertig uren " .

4° In artikel 28 van voornoemde wet, zoals dat is gewijzigd bij het enig artikel, 4, van de wet van 20 juli 1978, wordt § 2 vervangen door de volgende bepaling :

" § 2. In de bedrijven of bedrijfstakken waar ongezonde, gevaarlijke of lastige arbeid wordt verricht, wordt de arbeidsduur verminderd tot zesendertig uren per week " .

5° In artikel 29, § 2, van voornoemde wet, zoals dat is gewijzigd bij het enig artikel, 5, van de wet van 20 juli 1978, worden de woorden " veertig uren " vervangen door de woorden " achtendertig uren " .

6° In hetzelfde artikel 29, § 2, zoals dat is gewijzigd bij het enig artikel, 6, van de wet van 20 juli 1978, worden de woorden " tachtig uren " vervangen door de woorden " zesenzeventig uren " . »

VERANTWOORDING

Het ogenblik is aangebroken om door een wetswijziging de 38-urenweek, resp. de 36-urenweek in de bedrijven of bedrijfstakken waar ongezonde, gevaarlijke of lastige arbeid wordt verricht, algemeen in te voeren; zodoende wordt de huidige ontwikkeling naar een wekelijkse arbeidstijdverkorting tot 36 uren in 1980 bestendigd, overeenkomstig de wettige eisen van de vakbonden.

Die maatregel kan in hoge mate bijdragen tot de strijd tegen de werkloosheid, wat in deze crisistijd zo belangrijk is.

Niet alleen kan dat een oplossing betekenen voor de persoonlijke en maatschappelijke ellende van vele werklozen, maar dank zij de besparingen op de werkloosheidsuitkeringen kan het ook de overheidsfinanciën helpen saneren.